
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 1 

 

 

MENSAGEM Nº 043, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 

ILUSTRÍSSIMOS SENHORES VEREADORES 

 
 
 

Cumprimentando-os, sirvo-me desta mensagem para submeter à elevada apreciação dessa 

Egrégia Casa Legislativa, o incluso PROJETO DE LEI que autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Especial ao Orçamento 2018 por Anulação Parcial de Dotações, nos termos do art. 43 da Lei Federal 

nº 4.320/64. 

Considerando a gradual recuperação da arrecadação dos Recursos dos Royalties do Petróleo 

5% e de Recursos Vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social, além de repasses específi-

cos de recursos do FNDE, onde buscamos otimizar a aplicação dos referidos recursos, não ferindo a 

legislação vigente. 

Considerando que trata o presente Projeto de Lei da inclusão de dotações orçamentárias não 

previstas anteriormente na Lei Orçamentária 2018, para viabilizar o 13º salário e o pagamento do 

salário referente ao mês de dezembro dos servidores do quadro permanente, custeadas com recursos 

vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social – Repasse Fundo a Fundo, e da Secretaria Mu-

nicipal de Educação – Recursos do FNDE, assim como dos servidores do quadro não permanente, 

custeados com recursos dos Royalties 5%. 

Considerando, ainda, que inclui também dotações para pagamento de despesas de exercícios 

anteriores com o PREVISPA, custeadas com Recursos Ordinários, e de precatórios judiciais com 

recursos vinculados a esse fim. 

Peço e espero que o PROJETO DE LEI anexo seja apreciado em REGIME DE URGÊNCIA 

URGENTÍSSIMA, conforme faculta o artigo 55 da Lei Orgânica Municipal. 

Receba Vossa Excelência e os nobres Edis dessa Respeitável Casa, a certeza da minha estima e 

elevada consideração. 

  Atenciosamente, 

 
 

CLÁUDIO CHUMBINHO 

= Prefeito = 

 

 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

Vereador Bruno Mendonça da Costa 

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ 
 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 2 

 

 
PROJETO DE LEI Nº _______ / 2018. 

 

 

 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 

ao Orçamento Geral de São Pedro da Aldeia, e dá 

outras providências. 

 

 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, Estado do Rio de Janeiro, 

 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial junto ao Orçamento 

Geral do Município, no valor total de R$ 2.254.349,10 (Dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro 

mil, trezentos e quarenta e nove reais e dez centavos), conforme quadro abaixo. 

 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            02 – Secretaria Municipal de Administração 

Unidade 02.00.00 – Secretaria Municipal de Administração 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.004 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 81.000,00 

04.122.001.2.004 3191920100 Despesas Exercícios Anteriores PREVISPA 0 XXX 21.511,34 

04.122.001.2.004 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

04.122.001.2.005 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 17.000,00 

     120.511,34 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            03 – Procuradoria Geral do Município 

Unidade 03.00.00 – Procuradoria Geral do Município 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.015 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 68.000,00 

04.122.001.2.015 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 15.000,00 

04.122.001.2.015 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

28.846.021.0.002 3390919900 Sentenças Judiciais 277 XXX 50.000,00 

     134.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            04 – Controladoria Geral do Município 

Unidade 04.00.00 – Controladoria Geral do Município 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 3 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.017 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 37.000,00 

04.122.001.2.017 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 8.000,00 

04.122.001.2.017 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anteriores 4 XXX 10.000,00 

04.122.001.2.017 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     56.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.01.00 – Subsecretaria Municipal de Governo 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.020 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 177.000,00 

04.122.001.2.020 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 38.000,00 

04.122.001.2.020 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anteriores 4 XXX 6.000,00 

04.122.001.2.020 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     222.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.02.00 – Subsecretaria Municipal de Turismo  

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.024 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 10.000,00 

04.122.001.2.024 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 3.000,00 

04.122.001.2.024 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     14.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.03.00 – Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer  

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.026 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 19.000,00 

04.122.001.2.026 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 4.000,00 

04.122.001.2.026 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     24.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.04.00 – Subsecretaria Municipal de Cultura   

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.033 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 21.000,00 

04.122.001.2.033 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 5.000,00 

04.122.001.2.033 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     27.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.05.00 – Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.042 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 16.000,00 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 4 

04.122.001.2.042 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 4.000,00 

04.122.001.2.042 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     21.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            07 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Unidade 07.00.00 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.051 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 10.000,00 

04.122.001.2.051 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 77.000,00 

04.122.001.2.051 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 19.000,00 

04.122.001.2.051 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     107.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            09 – Secretaria Municipal de Educação 

Unidade 09.00.00 – Secretaria Municipal de Educação 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

12.361.001.2.059 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 267 XXX 10.000,00 

12.365.001.2.074 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 197 XXX 1.000,00 

     11.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e Projetos 

Unidade 11.01.00 – Subsecretaria Municipal de Gestão Estratégica 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.090 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 14.000,00 

04.122.001.2.090 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 3.000,00 

04.122.001.2.090 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anteriores 4 XXX 5.000,00 

04.122.001.2.090 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     23.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e Projetos 

Unidade 11.02.00 – Subsecretaria Municipal de Projetos 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.092 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 5.000,00 

04.122.001.2.092 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 2.000,00 

04.122.001.2.092 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     8.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            12 – Secretaria Mun. Agricultura, Abastec. Pesca, Trab. e Renda 

Unidade 12.01.00 – Subsecretaria Mun. de Agricultura, Abastecimento e Pesca 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.1.025 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 5.000,00 

04.122.001.1.025 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 37.000,00 

04.122.001.1.025 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 9.000,00 

04.122.001.1.025 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 5 

     52.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            13 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Unidade 13.00.00 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.109 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 64.000,00 

04.122.001.2.109 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 87.000,00 

04.122.001.2.109 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 32.000,00 

04.122.001.2.109 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     184.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            14 – Secretaria Municipal de Fazenda 

Unidade 14.00.00 – Secretaria Municipal de Fazenda 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.116 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 95.000,00 

04.122.001.2.116 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 20.000,00 

04.122.001.2.116 3190929900 Outras Despesas de Exercícios Anteriores 4 XXX 10.000,00 

04.122.001.2.116 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     126.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            15 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Unidade 15.00.00 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.123 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 34.000,00 

04.122.001.2.123 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 74.000,00 

04.122.001.2.123 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 23.000,00 

04.122.001.2.123 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     132.000,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            16 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Unidade 16.00.00 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.134 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 5.000,00 
04.122.001.2.134 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 22.000,00 
04.122.001.2.134 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 6.000,00 
04.122.001.2.134 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     34.000,00 

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Secretaria            19 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Vinculados 

Unidade 19.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Vinculados 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

08.244.047.2.144 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 242 XXX 177.830,45 

08.244.047.2.144 3190169900 Outras Despesas Variáveis 242 XXX 10.000,00 

08.244.047.2.144 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 242 XXX 26.000,00 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 6 

08.244.047.2.144 3390141400 Diárias no País 242 XXX 5.000,00 

08.244.047.2.144 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 242 XXX 1.000,00 

08.244.047.2.150 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 243 XXX 50.000,00 

08.244.047.2.150 3190169900 Outras Despesas Variáveis 243 XXX 1.000,00 

08.244.047.2.150 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 243 XXX 8.876,86 

08.244.047.2.150 3390141400 Diárias no País 243 XXX 1.000,00 

08.244.047.2.150 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 243 XXX 1.000,00 

08.244.051.2.152 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 255 XXX 22.130,45 

08.244.051.2.152 3190169900 Outras Despesas Variáveis 255 XXX 500,00 

08.244.051.2.152 3191130200 Contribuição Patronal para o RPPS 255 XXX 3.000,00 

08.244.051.2.152 3390141400 Diárias no País 255 XXX 500,00 

08.244.051.2.152 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 255 XXX 1.000,00 

     308.837,76 

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Secretaria            20 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Unidade 20.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

08.122.001.2.159 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 86.000,00 

08.122.001.2.159 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 76.000,00 

08.122.001.2.159 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 35.000,00 

08.122.001.2.159 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

08.244.048.2.165 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 4.000,00 

08.244.048.2.165 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 1.000,00 

08.244.048.2.165 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     204.000,00 

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde 

Secretaria            22 – Fundo Municipal de Saúde – Administrativo 

Unidade 22.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Administrativo 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

10.122.001.2.172 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 10.000,00 

10.122.001.2.172 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 115.000,00 

10.122.001.2.172 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 27.000,00 

10.122.001.2.172 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     153.000,00 

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde 

Secretaria            23 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica 

Unidade 23.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

10.301.058.2.180 3190049900 Contrato Por Tempo Determinado 4 XXX 215.000,00 

10.301.058.2.180 3190110500 Pessoal de Cargo Comissionado 4 XXX 26.000,00 

10.301.058.2.180 3190130300 Contribuição Patronal para o INSS 4 XXX 51.000,00 

10.301.058.2.180 3390490100 Indenização Auxílio Transporte 4 XXX 1.000,00 

     293.000,00 

TOTAL: 
   

2.254.349,10 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 7 

 
Art. 2º Os recursos para atendimento ao artigo anterior serão provenientes da Anulação Parcial das 

dotações relacionadas no quadro abaixo, em conformidade com o que determina o § 1º do artigo 43 

da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            09 – Secretaria Municipal de Educação 

Unidade 09.00.00 – Secretaria Municipal de Educação 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

12.361.001.2.059 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 267 1951 (10.000,00) 

12.365.001.2.073 3190110300 Pessoal de Cargo Efetivo 197 1952 (1.000,00) 

     (11.000,00) 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            13 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Unidade 13.00.00 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

15.452.043.2.115 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 935 (1.170.545,31) 

     (1.170.545,31) 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            15 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Unidade 15.00.00 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.124 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 2028 (86.517,75) 

17.512.037.2.128 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 1053 (367.205,85) 

     (453.723,60) 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            16 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Unidade 16.00.00 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.135 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 2030 (52.000,00) 

06.181.046.2.137 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 2032 (32.000,00) 

06.181.046.2.137 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 0 1119 (21.511,34) 

     (105.511,34) 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            17 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

Unidade 17.00.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

08.244.047.2.144 4490519900 Outras Obras e Instalações 181 1153 (50.000,00) 

     (50.000,00) 

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Secretaria            19 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Vinculados 

Unidade 19.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Vinculados 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

08.244.047.2.144 3390309900 Outros Materiais de Consumo 242 1191 (64.813,89) 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 8 

08.244.047.2.144 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 242 1199 (155.016,56) 

08.244.047.2.150 3390301600 Material de Expediente 243 1212 (4.789,19) 

08.244.047.2.150 3390309900 Outros Materiais de Consumo 243 1217 (21.387,93) 

08.244.047.2.150 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 243 1228 (35.699,74) 

08.244.051.2.152 3390309900 Outros Materiais de Consumo 255 1241 (27.130,45) 

     (308.837,76) 

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde 

Secretaria            24 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Especializada 

Unidade 24.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Especializada 

Código Rubrica  Fonte Ficha Valor 

10.302.056.2.198 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 1963 (154.731,09) 

     (154.731,09) 

TOTAL: 
   

(2.254.349,10) 

 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 

05 de dezembro de 2018. 
 

 

 

 

CLÁUDIO CHUMBINHO 

=Prefeito= 
 

 

 

 


